GABINETE DO PREFEITO

Página 1 de 7

DECRETO Nº 492/2025

Município de Leandro
Ferreira - Poder

Executivo Municipal -

Tabela de Preços
Referencial –

Prestação de Serviços
Veterinários - Para

Fins de Procedimento
Auxiliar de

Credenciamento -
Providências.

 O Prefeito do Município de Leandro Ferreira, Estado de Minas

Gerais, no uso das atribuições, art. 69, inciso VI, c/c art. 92, inciso I, da

Lei Orgânica Municipal, considerando-se o disposto na Lei Federal nº

14.133, de 1º de abril de 2021; considerando-se a necessidade técnica

de estabelecimento de referencial de preços para fins de credenciamento

de prestação de serviços veterinários para controle de zoonoses e etc.,

DECRETA:

Art. 1° - O Município de Leandro Ferreira, Estado de Minas Gerais,

institui a tabela referencial de preços para prestação de serviços

veterinários, no âmbito do Poder Executivo Municipal, para fins de

procedimento auxiliar de credenciamento, conforme Anexo I deste

Decreto.

GABINETE DO PREFEITO

Página 2 de 7

Parágrafo único. A tabela referencial de preços será

atualizada anualmente, considerando a variação do Índice

Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA).

Art. 2° - Qualquer fornecedor legalmente constituído é parte

legitima para, a qualquer momento, impugnar preço instituído, quando

vier este a apresentar incompatibilidade muito aquém, com o preço

vigente no mercado.

Parágrafo único. A impugnação do preço registrado deverá

ser acompanhada da sua respectiva fundamentação, e

instruída com os elementos comprobatórios existentes para a

demonstração da veracidade do alegado.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Leandro Ferreira, 30 de setembro de 2025.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Nivaldo Rodrigues de Carvalho

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO

Página 3 de 7

ANEXO I

TABELA DE PREÇOS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VETERINÁRIOS

DESCRIÇÃO DO ITEM

UNIDADE

DE

AQUISIÇÃO

VALOR

(R$)

01

CONSULTA

Prestação de serviços de consulta clínica e

física em animais da espécie canina e felina,

incluindo avaliação completa do animal.

Serviço R$ 100,00

02

LIMPEZA DE FERIDAS

Prestação de serviços de limpeza de ferida

em animais da espécie canina, incluindo

limpeza completa de todos os ferimentos do

animal incluindo antibióticos, analgésico e

demais medicamentos necessários.

Serviço R$ 150,00

03

SUTURA

Prestação de serviços de sutura em animais

da espécie canina, incluindo antibióticos,

analgésico e demais medicamentos

necessários.

Serviço R$ 200,00

04

OSH COM MEDICAÇÃO PÓS-CIRÚRGICA

Prestação de serviços de procedimento

cirúrgico de ovariosalpingohisterectomia

(OSH), animais da espécie canina, com peso

até 10 kg, incluindo avaliação completa,

antibióticos, analgésico, soro venoso e

demais medicamentos necessários para os

cuidados pós-cirúrgicos.

Serviço R$ 500,00

05

OSH COM MEDICAÇÃO PÓS-CIRÚRGICA

Prestação de serviços de procedimento

cirúrgico de ovariosalpingohisterectomia

(OSH), em animais da espécie canina, com

Serviço R$ 550,00

GABINETE DO PREFEITO

Página 4 de 7

peso até 20 kg, incluindo avaliação

completa, antibióticos, analgésico, soro

venoso e demais medicamentos necessários

para os cuidados pós cirúrgicos.

06

OSH COM MEDICAÇÃO PÓS-CIRÚRGICA

Prestação de serviços de procedimento

cirúrgico de ovariosalpingohisterectomia

(OSH), em animais da espécie canina, com

peso até 30 kg, incluindo avaliação

completa, antibióticos, analgésico, soro

venoso e demais medicamentos necessários

para os cuidados pós cirúrgicos.

Serviço R$ 1.000,00

07

ORQUIOTOMIA EM CÃES COM

MEDICAÇÃO PÓS-CIRÚRGICA

Prestação de serviços de procedimento

cirúrgico de orquiotomia em animais da

espécie canina, com peso até 10 kg,

incluindo avaliação completa, antibióticos,

analgésico, soro venoso e demais

medicamentos necessários para os cuidados

pós cirúrgicos.

Serviço R$ 400,00

08

ORQUIOTOMIA EM CÃES COM

MEDICAÇÃO PÓS-CIRÚRGICA

Prestação de serviços de procedimento

cirúrgico de orquiotomia em animais da

espécie canina, com peso até 20 kg,

incluindo avaliação completa, antibióticos,

analgésico, soro venoso e demais

medicamentos necessários para os cuidados

pós cirúrgicos.

Serviço R$ 450,00

09

ORQUIOTOMIA EM CÃES COM

MEDICAÇÃO PÓS-CIRÚRGICA

Prestação de serviços de procedimento

cirúrgico de orquiotomia em animais da

Serviço R$ 500,00

GABINETE DO PREFEITO

Página 5 de 7

espécie canina, com peso até 30 kg,

incluindo avaliação completa, antibióticos,

analgésico, soro venoso e demais

medicamentos necessários para os cuidados

pós-cirúrgicos.

10

OSH EM FELINOS COM MEDICAÇÃO

PÓS-CIRÚRGICA

Prestação de serviços de procedimento

cirúrgico de ovariosalpingohisterectomia

(OSH), em animais da espécie felina,

incluindo avaliação completa, antibióticos,

analgésico, soro venoso e demais

medicamentos necessários para os cuidados

pós-cirúrgicos.

Serviço R$ 400,00

11

ORQUIOTOMIA EM FELINOS COM

MEDICAÇÃO PÓS-CIRÚRGICA

Prestação de serviços de procedimento

cirúrgico de orquiotomia, em animais da

espécie felina, incluindo avaliação completa,

antibióticos, analgésico, soro venoso e

demais medicamentos necessários para os

cuidados pós-cirúrgicos.

Serviço R$ 250,00

12

CIRURGIA DE TUMOR COM MEDICAÇÃO

PÓS-CIRÚRGICO

Prestação de serviços de procedimento

cirúrgico de retirada de tumor em animais

da espécie canina, incluindo avaliação

completa, antibióticos, analgésico, soro

venoso, medicamentos necessários,

alimentação e assistência pós-cirúrgico até

a retirada dos pontos.

Serviço R$ 500,00

13

GESSO

Prestação de serviços de procedimento

cirúrgico de imobilização em fraturas em

Serviço R$ 150,00

GABINETE DO PREFEITO

Página 6 de 7

animais da espécie canina, incluindo

avaliação completa, antibióticos, analgésico,

soro venoso e demais medicamentos

necessários para os cuidados pós-cirúrgicos.

14

AMPUTAÇÃO DE MEMBRO COM

MEDICAÇÃO PÓS-CIRÚRGICO

Prestação de serviços de amputação de

membro em animais da espécie canina,

incluindo avaliação completa, antibióticos,

analgésico, soro venoso, medicamentos

necessários, alimentação e assistência pós-

cirúrgico ao animal até a retirada dos

pontos.

Serviço R$ 600,00

15

TVT - QUIMIOTERAPIA

Prestação de serviços de 04 (quatro)

sessões semanais de quimioterapia para

tratamento do tumor venéreo transmissível

(TVT) em animais da espécie canina,

incluindo avaliação completa, antibióticos,

analgésico e demais medicamentos

necessários. Incluso a idá do veterinário ao

local.

Serviço R$ 400,00

16

INTERNAÇÃO/DIARIA

Prestação de serviços de internação de

animais da espécie canina e felina, incluindo

cuidados clínicos e físicos, administração de

medicamentos, alimentação e assistência ao

animal durante a internação.

Serviço R$ 150,00

17

INTERNAÇÃO INFECCIOSOS/DIARIAS

Prestação de serviços de internação

infeciosa de animais da espécie canina,

incluindo cuidados clínicos e físicos,

administração de medicamentos,

alimentação e assistência ao animal durante

Serviço R$ 250,00

GABINETE DO PREFEITO

Página 7 de 7

a internação.

18

EUTANÁSIA

Procedimento indolor, realizado pelo medico

veterinário, para alivia o sofrimento do

mesmo, ou quando tem risco para outras

pessoas (zoonoses).

Serviço R$ 350,00

19
TESTE RÁPIDO LEISHMANIOSE

Exame rápido para confirmação da doença.
Serviço R$ 80,00

20

EXAME LEISHMANIOSE

Exame laboratorial para confirmação da

doença.

Serviço R$ 100,00

Leandro Ferreira, 30 de setembro de 2025.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Nivaldo Rodrigues de Carvalho

Prefeito Municipal

		2025-09-29T10:05:35-0300
	NIVALDO RODRIGUES DE CARVALHO:17657547634

		2025-09-29T10:05:53-0300
	NIVALDO RODRIGUES DE CARVALHO:17657547634